DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 7Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Marajó Locação e Serviços LTDA.       02/2014-CCG   06/02/2015 a 05/02/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  06  de  Fevereiro
de  2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 795966

PORTARIA N°  1.512/2015-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/55552-PG, datado de 09
de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½
(uma e meia) diárias ao servidor, BENEDITO RODRIGUES DE
SOUZA, matrícula funcional n° 3212181/1, ocupante do cargo
de Motorista, CPF n° 067.542.362-72, para o município de
Paragominas, no período de 10 a 11/02/2015, para cumprir
agenda do Programa Municípios Verdes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de fevereiro
de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.511/2015-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/55542-PG, datado de 09
de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma
e meia) diárias ao servidor, JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO,
matrícula funcional n° 5895946/1, ocupante do cargo de
Secretário de Estado, CPF n° 271.230.652-04, para o município
de Paragominas, no período de 10 a 11/02/2015, para participar
de reunião sobre Economia Verde que acontecerá na sede do
Sindicato dos Produtores Rurais do Município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de fevereiro
de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  1.510/2015-CCG, DE 10 DE FEVEIRO DE
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/54377-PG, datado de 09
de fevereiro do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma e
meia) diárias aos servidores MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA,
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional n° 5738580/3 e
CPF n° 501.813.608-10, MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES,
Assessor Especial I, matrícula funcional n° 57174139/4 e CPF
n° 082.935.462-04 lotadas no Gabinete do Governador e JOSÉ
DOS SANTOS GUIMARÃES, Assessor Operacional II, matrícula
funcional n° 3254941/1 e CPF n° 062.037.442-04, lotado no
Núcleo, que se deslocaram ao município de Acara, no período de
12 a 13/02/2015. Para participar do 1° Encontro das Mulheres
Remanescentes Quilombolas da AMARQUALTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de fevereiro de
2015.
JOSÉ MEGALEM
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 795989

PORTARIA N°  1.527/2015-CCG, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/50616-PG, datado de 05
de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença
Maternidade, à servidora LÚCIA CAROLINE DA SILVA MOURA,
ocupante do cargo de Assessor Especial II, matricula funcional
n°5907514/1, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado,
no período de 18/01/2015 a 16/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de fevereiro de
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
CRH/Raul

PORTARIA N°  1.526/2015-CCG, DE 11 DE FEVEREIRO DE
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/45153-PG, datado de 03
de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, 08 (dias) dias a título de Licença Gala, ao servidor
AVERALDO PEREIRA LIMA FILHO, ocupante do cargo de
Assessor Especial I, matricula funcional n° 5905793/1, lotado na
Assessoria Jurídica, no período de 02 a 09/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de fevereiro de
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 796284

.

.

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 080/2015-PGE.G., de 10 de fevereiro de 2015
Designar o Procurador do Estado Antônio Paulo Moraes das
Chagas, identidade funcional nº 5402808/1, para responder
pela Coordenação da Procuradoria da Divida Ativa, por motivo
de férias do titular José Galhardo Martins Carvalho, no período
para 09.02 a 10.03.15.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 081/2015-PGE.G., de 10 de fevereiro de 2015
Designar a Procuradora do Estado Carla Nazaré Jorge Melem
Souza, identidade funcional nº 5707544/2, para responder
cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria de
Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Executivo, a contar
de 04.02.2015 até ulterior deliberação.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 796344

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 083/2015-PGE.G., de 11 de fevereiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 1/2
diárias no valor de R$ 432,00, ao servidor  Ophir Filgueiras
Cavalcante Junior, Procurador do Estado, identidade funcional nº
3342212/2, com saída de Brasília-DF para Belém-PA, nos dias
11 e 12.02.2015, para tratar de assunto referente ao Núcleo de
Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 796150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 082/2015-PGE.G., de 10 de fevereiro de 2015
AUTORIZAR o afastamento da servidora Selma Lúcia Ferreira do
Amaral, identidade funcional nº 5847818/7, no período de 01 a
08.02.2015, decorrente do falecimento de sua genitora.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 796351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2015
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através da
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação,
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme
abaixo:

OBJETO: contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica,
especializada na prestação de serviços de planejamento,
organização, realização, processamento e resultado fi nal para
homologação do Concurso Público para seleção de candidatos ao
Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes BM (CFO/BM), ao
Curso de Adaptação de Ofi ciais BM (CADOF/BM) e ao Curso de
Formação de Soldados BM (CFSD/BM), do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, assim como toda e qualquer logística necessária
à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no
Termo de Referência, anexo I do Edital de Concorrência n°.
002/2015.
DATA DA ABERTURA: 01 de abril de 2015.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2350 - CEP: 66.093-542 -
Bairro do Marco - Belém - Pará.
LOCAL DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: O recebimento dos
envelopes de Habilitação, Proposta Técnica e Proposta de Preços,
dar-se-á no dia 01 de abril de 2015, até às 10h, no auditório
da sede da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, no
endereço acima.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Maiores informações poderão ser através do email: gerp.dgl@
sead.pa.gov.br ou pelos fones: (91) 3194-1048.

THIAGO FREITAS MATOS
Presidente da comissão especial de licitação

Protocolo 795877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 035/2015-DAF/SEAD, DE 03 DE FEVEREIRO
DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686
de 17.07.2014;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 029/2015-DAF/SEAD de 30.01.2015,
publicado no DOE nº. 32.820 de 02.02.2015, o servidor KIGLEY
NONATO DA ROCHA COLARES CAMARGO, Id. Funcional nº.
54186006/8, ocupante do cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE
FEVEREIRO DE 2015

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 796029

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM
IMÓVEL

CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionáriA: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ.
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, de parte
do imóvel de propriedade do Estado do Pará, situado na 1ª
Rua, nº 318, entre Rua 14 e 15, no Município de Soure - PA e
cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI nº
751, medindo 138,03m² de área total construída, destacada de
área maior.
FINALIDADE: Utilização, pela Cessionária, do imóvel
exclusivamente para  instalação da Gerência Regional e Unidade
Local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ em Soure/PA.
RESTITUIÇÃO: A Cessionária restituirá o bem em condições
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público,
por violação das Cláusulas deste instrumento ou fi ndo o prazo
contratual.
PRAZO: 30 (trinta) anos, podendo ser renovado mediante ajuste
expresso das partes, fi rmado com antecedência mínima de 30
dias da data do seu vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Janeiro de 2015

Protocolo 796154

.

.

IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 10/02/2015
Valor: R$15.225,00
Vigência: 10/02/2015 a 17/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa do aditamento: Acréscimo de 25%(vinte e cinco por
cento) do valor inicial